
 

MENDOZA, 22 de marzo de 2023 
 

 VISTO:  
 

 El expediente electrónico Nº 3558/23 caratulado: “ORTIZ, Elio S/Solicitud 
aval para presentación en la Nave Cultural Universitaria mi primera edición del libro “El 
Arte como un Altavoz” – Elio Ortiz Ceramista Andino – Textos de Pilar Altilio y 
comentarios del Arquitecto Luis Orecchia. FAD”. 
  
 CONSIDERANDO:  
 
 Que mediante resolución Nº 13/23-C.D. se otorgó el Auspicio Nominal a la 
presentación de la primera edición del libro “El Arte como un Altavoz” de Elio ORTIZ 

Ceramista Andino, el cual cuenta con textos de Pilar ALTILIO y comentarios del 
Arquitecto Luis ORECCHIA. 
 
                   Que el artista Elio ORTIZ, oriundo de la provincia de La Rioja, es egresado 
de la Escuela de Cerámica de la Facultad de Artes y Diseño de la Universidad Nacional de 
Cuyo. Además de la labor artística se desempeñó como Director de las Carreras de 
Cerámica y posteriormente Decano de la Facultad de Artes y Diseño. 
 
 Que la solicitud de aval a la elaboración del mencionado libro “…garantiza 
que los contenidos que se propongan sean de calidad educativa de acuerdo al nivel de los 
que ofrece la Facultad. El nombre de la FAD (marca) deberá figurar en las piezas gráficas 
y digitales que se dispongan para tal caso”, se encuentra contemplado en la Ord. 2/15-
C.D.   
 

  Por ello, 
  

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
AD-REFERÉNDUM DEL CONSEJO DIRECTIVO 

RESUELVE:  
             

ARTÍCULO 1°.- Otorgar Aval al libro denominado “El Arte como un Altavoz” de Elio 

ORTIZ, Ceramista Andino, el cual cuenta con textos de Pilar ALTILIO y comentarios del 
Arquitecto Luis ORECCHIA, cuya presentación se llevará a cabo el día TREINTA (30) de 
marzo de 2023 en la Nave Cultural Universitaria, teniendo en cuenta la destacada 
trayectoria del artista. 
 

ARTÍCULO 2°.- La presente norma se emite en formato digital y será reproducida con el 
mismo número en soporte papel. 
 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones.  
 
RESOLUCIÓN Nº 77 

 
 
 
 

 


